
DETERMINAZIONE N. 124/2022 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. n 50/2016 e 
ss.mm.ii, per l’affidamento di servizi di Digital transformation per le pubbliche amministrazioni, ID 2069, 
Lotto 9, CIG 8127400EA3, per l’acquisizione di servizi per l’AgID essenziali al supporto alla governance 
delle gare strategiche per l’attuazione del Piano Triennale ICT. Aggiornamento del Programma Acquisti 
vigente (DT n. 579/2021) CUI 9773502058420210001. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è stato confermato l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 
2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTA la Determinazione n. 580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” 
dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione del Piano 
Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la trasformazione digitale del 
Paese, promuovendo e favorendo la diffusione dell’accessibilità degli strumenti informatici all’interno della 
pubblica amministrazione e dei privati;  

VISTI il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020 - 2022, approvato con 
D.P.C.M. 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 4 settembre 2020 al n. 2053 e il Piano
triennale per l'informatica nella PA 2021-2023 (Piano Triennale ICT) in corso di perfezionamento, che
prevede la definizione di strumenti per la generazione e la diffusione di servizi digitali prodotti dalle PA, con
l’intento di migliorare la fruizione delle informazioni e l’esperienza del cittadino;

CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano Triennale ICT sono previste delle gare strategiche e, per 
ciascuna gara, la costituzione di Organismi di coordinamento e controllo, con compiti di direzione strategica 
e di direzione tecnica, di cui AGID è uno dei componenti istituzionali;  



CONSIDERATO che scopo ultimo degli organi di coordinamento e controllo è quello di realizzare una 
efficace governance delle gare strategiche garantendone l’utilizzo finalizzato al miglioramento degli 
indicatori di digitalizzazione ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano triennale; 

CONSIDERATO che, anche in considerazione della carenza di organico che non permette di garantire ai 
rappresentanti AGID nominati un adeguato supporto da personale interno, è necessario disporre di 
supporto specialistico per le attività in carico all’Agenzia nell’ambito dello svolgimento del ruolo 
istituzionale di governance delle gare strategiche, per poter condurre fra l’altro:  
− l’analisi della categorizzazione dei contratti delle Amministrazioni;
− il censimento e la rilevazione degli indicatori di digitalizzazione riportati nei documenti contrattuali e la

realizzazione di prospetti analitici e sintetici di tali indicatori, comprensiva dell’aggiornamento periodico, 
secondo le tempistiche assegnate dagli Organismi di coordinamento e controllo;

− l’analisi e l’approfondimento delle casistiche progettuali ricorrenti e la produzione di documenti
descrittivi di tale analisi;

− l’analisi a campione dei progetti esecutivi per verificarne la coerenza rispetto all’oggetto e al perimetro
della Gara Strategica di riferimento e ai vincoli normativi;

− l’analisi critica dei report che devono essere prodotti dai fornitori nell’ambito di ogni lotto di ogni gara;
− il monitoraggio dei livelli di servizio e degli indicatori di digitalizzazione definiti per ciascuna gara;
− la segnalazione delle evoluzioni tecnologiche che potrebbero comportare l’introduzione di nuovi servizi;
− il monitoraggio dell’erosione dei massimali per tutti i lotti delle gare strategiche;
− la definizione, l’aggiornamento periodico e il monitoraggio dell’indicatore del Piano triennale “R.A:8. 1d

- Incremento del livello di trasformazione digitale mediante l’utilizzo dei servizi previsti dalle Gare
strategiche”;

− le indagini di soddisfazione delle Amministrazioni per i servizi erogati nell’ambito delle iniziative
strategiche, raccogliendone gli esiti;

CONSIDERATO che in linea con le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di 
beni e servizi, obbligando fra l’altro a verificare in primis la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi 
quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del MePA, di seguito sinteticamente 
richiamate: 
− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28 dicembre

2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520,

si è valutata la fattibilità, in relazione agli obiettivi da perseguire e al dimensionamento ipotizzato, di 
ricorrere dell’Accordo Quadro Consip, definito ai sensi dell’art. 54, comma 3, del citato D. Lgs. n 50/2016 e 
ss.mm.ii, suddiviso in 9 lotti, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital transformation per le 
pubbliche amministrazioni, ID 2069, ed in particolare al lotto 9, CIG 8127400EA3, stipulato dalla Consip 
S.p.A con la Information Services Group S.p.A.;

VISTO l’Appunto della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza e lo schema del piano fabbisogni e 
di contratto, trasmessi con prot. 8100 del 21 aprile 2022, con cui si propone di procedere all’adesione al 
citato Accordo Quadro Consip  c.d.  Digital  Transformation,  lotto 9   per  la  definizione  di  apposito 
Contratto esecutivo (CE) per l’acquisizione dei servizi L9.S1 - Supporto alla governance, essenziali al governo 
delle gare strategiche per l’attuazione del Piano Triennale, per l’importo massimo stimato di € 1.414.247,00 
IVA esclusa, pari a € 1.725.381,34  IVA inclusa, per il periodo che si stima si articolerà dalla stipula del CE 
alla scadenza dell’AQ (salvo restando che l’importo effettivo del contratto sarà stabilito a seguito del 
perfezionamento dell’ordine definitivo); 

CONSIDERATO che il Lotto 9 del citato AQ Consip per l’affidamento di servizi di Digital Transformation è 
stato appositamente previsto da Consip a beneficio degli organi di coordinamento e controllo delle gare 
strategiche per  l’attuazione   del Piano Triennale ICT (fra cui l’AGID)   per consentire  di disporre dei servizi 



necessari a supportare una forte governance delle citate gare strategiche, e che il Piano dei Fabbisogni e la 
documentazione trasmessa con il citato prot. n. 8100 del 21.04.2022 è stata predisposta e sarà opportuna- 
mente verificata ai fini del perfezionamento sulla piattaforma della Consip della richiesta preliminare di 
fornitura, considerando che alcune attività sono uniformi e costanti nel tempo e pertanto remunerabili a 
corpo, mentre per altre attività, non uniformi nell’effort richiesto nel tempo, si procederà nell’ambito dei 
plafond previsto, ad attingere ai gg/pp stimati sulla base delle effettive necessità, remunerando i servizi a 
consuntivo; 

CONSIDERATA la proposta di nomina del Responsabile Unico del procedimento (RUP) e del Direttore 
dell’esecuzione (DE), formulata nell’appunto citato e che sono state acquisite le relative dichiarazioni 
inerenti l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione; 

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con Determinazione n. 458 del 30giugno

2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del
21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021), approvato con Decreto della “Presidenza del
Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 29
dicembre 2021;

− la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale si è autorizzata la gestione provvisoria dal 1°
gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

− che la copertura dei costi connessi è assicurata dalla programmazione del budget 2022- 2024 in via di
definizione e, fino alla conclusione dell’iter di approvazione, nei limiti della gestione provvisoria in
vigore, in relazione al costo mensile pari ad un dodicesimo del budget 2021;

− la conferma della disponibilità dei fondi dell’11 aprile 2022, allegata al citato appunto, trasmesso con
prot. n. 8100 del 21 aprile 2022;

CONSIDERATO che l’iniziativa che è sia pure con alcune rimodulazioni, coerente e prevista nell’ Allegato 7 
“area soluzioni pa pianificazione nuovi acquisti 2022-2023 fondi_agid_20211007”, all’interno delle 
necessità manifestate come “Acquisizione servizi Lotto 9 della Gara Consip Digital Transformation del 
programma acquisti vigente di cui alla determinazione n. 579 del 25.10.2021 (CUI 9773502058420210001) 
e che sarà considerata ai fini del monitoraggio e aggiornamento del citato programma; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1.Di procedere all’adesione all’AQ Consip per l’affidamento di servizi di Digital transformation per le
pubbliche amministrazioni, ID 2069, Lotto 9, CIG 8127400EA3, ai fini della definizione, di apposito Contratto
esecutivo con Information Services Group S.p.A., Società a Socio Unico, Partita IVA IT12727500154, per
garantire ad AgID i servizi essenziali alla governance delle gare strategiche previste nel Piano triennale ICT,
secondo quanto meglio dettagliato nell’appunto e nei suoi allegati, richiamati in premessa;

2.Di nominare il Dott. Marino Di Nillo quale Responsabile del Procedimento (RUP) e l’Ing Massimiliano Rossi
quale Direttore dell’esecuzione (DE), per tutti gli adempimenti previsti per il perfezionamento di tutto
quanto occorra sulla piattaforma Consip, per l’acquisizione del CIG derivato, l’avvio della fase di definizione
dell’ordine  e del contratto e per l’informativa agli uffici competenti e al referente per la trasparenza  delle
date di inizio e fine delle attività, ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente sul Portale
dell’Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle infrastrutture e trasporti;

3.Di incaricare e delegare per il perfezionamento dell’adesione e delle successive fasi, in qualità di punto
istruttore, Elena Crocoli e in qualità di punto ordinante, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del
RUP e DE e della Dott.ssa Cristina Di Domenico e della Dott.ssa Maria Loperfido del Servizio Acquisti;



4.Di dare per approvata la documentazione per il perfezionamento dell’adesione trasmessa dall’Ufficio
proponente con il protocollo n. 8100 del 21 aprile 2022, richiamato in premessa e che sarà comunque predi- 
sposta, verificata e perfezionata sulla piattaforma Consip, dal RUP, dal DE e dal punto istruttore competenti,
per il prosieguo;

5.Di imputare l’importo massimo stimato di € 1.414.247,00 IVA esclusa, pari a € 1.725.381,34 IVA inclusa
nell’OBFU 1.02.14.17 - Gare Strategiche, alla voce servizi informatici, per il periodo dalla stipula del
Contratto esecutivo alla scadenza dell’Accordo Quadro (salvo restando che l’importo effettivo del contratto
sarà stabilito a seguito del perfezionamento dell’ordine definitivo);

6.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella   sezione
“Amministrazione Trasparente” e per l’eventuale aggiornamento del Programma acquisti vigente.

 ing. Francesco Paorici


	DETERMINAZIONE N……../2022
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2022-05-04T09:35:50+0200
	FRANCESCO PAORICI




